filosofi pagani virtuosi e ‘monoteisti’.²³ Sconosciuti in Italia fino all’edizione veneziana del 1507, i *Commentaria in Genesim* del teologo spagnolo e professore all’università di Salamanca Alonso de Madrigal (o Tostado, ca. 1400-1455) presentano una tesi simile, ma più articolata, perché se da un lato Tostado vi sviluppava dalla *Summa theologiae* di Tommaso la concezione più allargata di *fides implicita* – cioè che la fede in un Mediatore fosse compresa nella fede nell’esistenza di una provvidenza –,²⁴ giungeva dall’altro a sostenere la cancellazione del peccato originale nei Gentili alla prima buona azione compiuta *in caritate*.²⁵

L’epistola di Ficino all’ignoto patrono assume semmai tutto il suo rilievo, qualora si consideri che in essa lo schema teorico della salvezza per la sola legge naturale – l’«observantia dei comandamenti divini» della prima *Epistola ai Corinzi* da tutti praticabile perché essi sono iscritti nella mente di ognuno – pare doversi estendere non solo ai Patriarchi ebrei e ai Gentili «da Cristo innanzi», ma anche a coloro che pur non avendo ricevuto il battesimo sono vissuti e vivono «da Cristo in qua». Questo è il punto essenziale che segna il notevole

²³ Cfr. il passo della predica in cui Cristo si rivolge ai filosofi in PETRI HIEREMIE *Divinum opus*, Brixiae, cura Iacobi Britannici, 1502, c. liiirb: «Si vos adoravissetis unum deum et virtuose vixissetis, modo salveremini per mortem meam». Sul Geremia cfr. S. GIORDANO, *Geremia, Pietro*, in *Dizionario biografico degli Italiani*, LIII, Roma 2000, pp. 407-410; C. DOLLO, *Cultura del Quattrocento in Sicilia. Alle origini del «Siculorum Gymnasium», «Rinascimento»*, Il s., XXXIX, 1999, pp. 227-292 (poi in *Id.*, *Filosofia e medicina in Sicilia*, a cura di G. BENTIVEGNA, S. BURGIO, G. MAGNANO SAN LIO, Soveria Mannelli 2005, pp. 355-428); V. ROMANO, *Il domenicano palermitano Pietro Geremia (1399-1452) nello sviluppo della cultura europea del XV secolo*, Palermo 2002, pp. 309 sgg. (sui *Sermones de fide*).

²⁴ Cfr. THOMAS AQUINAS, *Summ. Theol.*, II^a-II^{ae}, q. 2, a. 7, ad 3.

²⁵ ALPHONSI TOSTATI *Commentaria in Genesim*, Venetiis, apud Io. Baptistam et Io. Bernardum Sessam, 1596 (I^a ed. Venetiis, per Gregorium de Gregoriis, 1507), c. 260ra (*In Gn.* 17): «Gentiles bene viventes, non peccantes contra ius naturale, scilicet contra praecepta Decalogi, et non colentes idola principaliter et credentes unum Deum verum esse bonorum omnium retributorem, etsi nescirent Trinitatem personarum et alia, salvabantur» (questo passo è citato e discusso in L. CAPÉLAN, *Le problème du salut des infidèles*, 2 voll., Paris 1934, I, p. 213 e nota 3); per la questione del peccato originale cfr. invece *ibid.*: «Si autem quaeratur, quo tempore solvebatur peccatum originale in Gentilibus, dicet forte aliquis quod solvebatur, quando primo actualiter conterebantur de illo peccato, sicut peccata actualia solvuntur, quando primo de eis conterimur. Sed hoc falsum est, quia sic nullus Gentilis salvatus fuisset, quod dissonat opinioni communi. Consequentia patet, quia peccatum originale est, quod nos contrahimus, quia descendimus per seminalem derivationem de materia damnata in Adam faciente contra Dei mandatum; sed hoc non cognoscebant Gentiles, ergo nunquam cognoscerent originale peccatum, et consequenter nunquam de eo contererentur, nec salvarentur. Nec erat necessarium ad salutem in illis, quod ista crederent, quia, ut ait Apostolus ad Hebraeos 11 cap.: “Oportet accedentem credere” quia est et quia remunerator est: ista duo sufficiebant ad salutem. Dicendum ergo, quod originale peccatum remittebatur in eis ad primam eorum operationem in charitate, quia charitas de natura sua destruit omne malum et unit Deo». Sul Tostado cfr. E. MANGENOT, *Alphonse Tostat*, in *Dictionnaire de théologie catholique*, I, Paris 1930, coll. 921-923; P.L. SUÁREZ, *En el V centenario de Alfonso Tostado de Madrigal, «Salmanticensis»*, II, 1955, pp. 140-150.